
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    643    DEL     18/08/2022 

AFFIDAMENTO DI UNA FORNITURA DI PANE E PRODOTTI DA FORNO 
PER LE MENSE DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E NIDO D'INFANZIA 
DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA.  A.S.  2022/2023.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE. SMART CIG N. Z6A37728FA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 670 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 643 del 18/08/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  583  del  18/08/2020 
recante “Adesione alla Convenzione stipulata tra l’Agenzia Regionale INTERCENT-ER e la Ditta  
MARR  SPA  per  la  fornitura  delle  derrate  alimentari  alle  scuole  dell’infanzia  comunali  e  Nido  
d’Infanzia per il periodo 01/09/2020 – 31/12/2022”, con la quale si aderiva alla Convenzione 
Intercent-ER  con  la  surrichiamata  ditta  e  che  all’interno  di  tale  convenzione  non  era 
contemplata la fornitura del pane e dei prodotti da forno freschi;

CONSIDERATO  che  all’interno  del  menù  del  Nido  d’Infanzia  e  delle  scuole 
comunali  per  l’infanzia,  che  erogano  i  pasti  anche  per  le  scuole  dell’infanzia  statali,  è  
contemplata anche l’erogazione del pane fresco, in particolar modo semi-integrale e dei 
prodotti da forno freschi al fine di elevare lo standard qualitativo degli stessi;

RICHIAMATA la  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  693  del  02/09/2021 
recante: “Affidamento di una fornitura di prodotti da forno e pane per le mense delle scuole dell’Infanzia  
e  Nido  del  Comune  di  Cattolica  a.s.  2021/2022.  Determinazione  a  contrarre.  SMART CIG n.  
Z3932D173B”, con la quale si era proceduto all’affidamento di una fornitura di prodotti da  
forno e pane per l’a.s. 2021/2022;

RICHIAMATA  la  propria  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  542  del 
14/07/2022 recante: “Centri Estivi anno 2022. Integrazione della fornitura di prodotti da forno e  
pane  per  le  mense  delle  scuole  dell’Infanzia  e  Nido  d’Infanzia  di  cui  alla  precedente  determinazione  
dirigenziale  a contrarre n. 693/2021. SMART CIG n. Z27370169F” con la quale, a seguito 
degli  aumenti  intercorsi  sul  prezzo  del  grano  e  dei  suoi  derivati  per  la  situazione  di  
emergenza  internazionale,  si  è  reso  necessario  procedere  ad  un  rimpinguamento  della 
fornitura in oggetto per consentire la prosecuzione della fornitura del pane e dei prodotti 
da forno durante i centri estivi 2022;

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla individuazione di una ditta a cui 
affidare per l’a.s. 2022/2023 la fornitura del pane e dei prodotti da forno freschi per le 
mense delle scuole dell’infanzia “Ventena” “Torconca” e per il Nido d’Infanzia del Comune 
di Cattolica;

DATO ATTO, altresì, che l’Ufficio Pubblica Istruzione, con il supporto della dietista 
comunale, ha proceduto ad una preliminare indagine esplorativa di mercato, sia tramite una 
verifica  degli  operatori  economici  eventualmente  presenti  sul  Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, sia tramite successiva ricerca di almeno n. 3 ditte presenti sul  
territorio disponibili all’affidamento della fornitura in essere, con l’esclusione della sola ditta 
già risultata affidataria della fornitura come sopra esposto per l’a.s. 2021/2022 e centri estivi 
2022, in ottemperanza al principio di rotazione dei fornitori, così come previsto dall’art. 
36, comma 1, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Pratica n. 670 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 643 del 18/08/2022 Pag. 2 di 7



DATO ATTO che sono state individuate le seguenti ditte interessate all’affidamento 
della fornitura in oggetto e precisamente:

- la ditta “Nuovo Forno Srl” con sede legale a Rimini in viale Derna, 14 - con nota prot.  
PEC n. 0028298 del 28/07/2022;

- la ditta “Panificio Gaudenzi Luca” con sede legale a Cattolica, in via Marconi, 14 – con 
nota  prot.  n.  0028303  del  28/07/2022  tramite  invio  telematico  essendo  sprovvista  di 
indirizzo PEC;

- la ditta “Panificio Pagnoni Snc” con sede legale a Pesaro, in via Togliatti 37/2 – con nota 
prot. PEC n. 0028310 del 28/07/2022;

DATO ATTO che entro la scadenza per la presentazione delle offerte, prevista in 
data  08/08/2022  –  ore  13.00,  risultano  pervenute  al  protocollo  dell’Ente  n.  2  offerte  
presentate rispettivamente dalle seguenti ditte:

- “Nuovo Forno Srl” con nota prot. PEC n. 0028548 e prot. PEC n. 0028561 del 01/08/2022;

- “Panificio Pagnoni Snc” con nota prot. PEC n. 0029518 del 08/08/2022 – ore 12.28;

CONSIDERATO che l’offerta più conveniente, relativamente ai prezzi applicati sui 
prodotti della fornitura richiesti, è risultata quella presentata dalla Ditta “Nuovo Forno” Srl 
con  sede  a  Rimini  la  quale,  tuttavia,  da  una  verifica  successiva  effettuata  dagli  Uffici 
dell’Ente risulta carente dei requisiti  necessari previsti dalla normativa vigente per poter 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, come risulta dalla documentazione acquisita 
agli atti d’Ufficio;

VISTA in merito l’offerta presentata dalla Ditta “Panificio Pagnoni Snc” con sede 
legale a Pesaro, in via Togliatti 37/2 – P.IVA n. 02158050415;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00= rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come da ultimo 
derogato dal D.L. n. 77/2021;

CONSIDERATO  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
secondo le procedure semplificate di  cui  al  sopra citato art.  36 del  D.  Lgs n.  50/2016 
postulano sempre il  rispetto dei  principi  enunciati  dall’art.  30,  comma 1 del  D.  Lgs  n.  
50/2016,  ovvero  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  oltre  ad 
assicurare l’effettiva possibilità di  partecipazione da parte delle micro-imprese, piccole e 
medie imprese;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere alle convenzioni previste  
dalla  piattaforma CONSIP,  ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario, sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a fare ricorso al Mercato 

Pratica n. 670 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 643 del 18/08/2022 Pag. 3 di 7



Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il D.L. n. 52/2012 e il D.L. n. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che da una verifica sul Mercato Elettronico della P.A. non sono state 
individuate ditte fornitrici di pane e prodotti da forno nel raggio di 150 km dalle scuole del  
territorio,  distanza  oltre  la  quale  si  pregiudica  il  livello  qualitativo  del  prodotto  fresco 
oggetto della presente procedura;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che la 
stipula  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  dirigenziale  del 
responsabile del procedimento di spesa;

RICHIAMATO inoltre l’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, il quale dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32,  
comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 che:

a) tramite l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il  seguente fine: 
assicurare l’approvvigionamento del pane e dei prodotti da forno freschi alle mense dei 
seguenti servizi educativi comunali: Scuola dell’Infanzia “Ventena” e Scuola dell’Infanzia 
statale  “Papa  Giovanni  XXIII”,  Scuola  dell’Infanzia  “Torconca”  e  Scuola  dell’Infanzia 
statale “Corridoni-Centro” e Nido d’Infanzia “Celestina Re”;

b) il contratto ha per oggetto la fornitura del pane e dei prodotti da forno freschi da  
somministrare ai bambini frequentanti i servizi educativi 0-6 anni del Comune di Cattolica 
– A.S. 2022/2023;

c) l’affidamento si perfeziona mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto,  si  ritiene  opportuno 
procedere con l’affidamento della fornitura del pane e dei prodotti da forno freschi – a.s. 
2022/23 alla Ditta “Panificio Pagnoni Snc” con sede legale a Pesaro, in via Togliatti 37/2 
– P.IVA n. 02158050415 per un importo contrattuale pari ad Euro 18.000,00= oltre ad 
IVA, considerata in media al 10% sulla fornitura in oggetto, per un totale complessivo di  
spesa pari ad Euro 19.800,00=;

PRESO ATTO che la ditta presenterà, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della  
tracciabilità dei flussi finanziari, documento che sarà depositato agli atti d’ufficio;

Pratica n. 670 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 643 del 18/08/2022 Pag. 4 di 7



PRESO ATTO,  inoltre,  che  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione 
dirigenziale, la ditta ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal DURC 
(Documento  Unico  Regolarità  contributiva)  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

DATO ATTO, infine, che al presente contratto, conformemente a quanto previsto 
dal  comma  6  della  Legge  n.  136/2010  e  dal  D.L.  n.  187/2010,  è  stato  attribuito 
dall’Autorità  Nazionale Anticorruzione (ANAC) il  seguente codice identificativo di  gara 
SMART CIG: Z6A37728FA;

DATO  ATTO  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  assume  valore 
contrattuale,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000 
sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere con l’affidamento di una fornitura di pane e prodotti da forno freschi 
per le  mense scolastiche dei  Servizi  Educativi  all’Infanzia e Nido d’Infanzia del 
Comune di Cattolica – a.s. 2022/2023 alla ditta “Panificio Pagnoni Snc” con sede 
legale  a  Pesaro,  in  via  Togliatti  37/2 – P.IVA n.  02158050415,  per  un importo 
contrattuale complessivo della fornitura in oggetto pari ad Euro 18.000,00= oltre 
ad IVA, considerata in media al 10% sui beni della fornitura in essere, per un totale 
complessivo di spesa pari ad Euro 19.800,00=;

3) - di dare atto che la spesa di Euro 19.800,00 farà carico come segue:

-  quanto  ad  Euro  10.000,00  sul  cap.  2260.000  “Acquisto  beni  per  il  sostegno 
economico del sistema integrato di educazione e istruzione (L. 107/2015) – E cap. 
200.000)” - Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.01.02.011 “Generi  
Alimentari” del  Bilancio  2022  –  di  cui  all’accertamento  n.  312/2022  relativo  al 
“Fondo nazionale del sistema integrato di educazione ed istruzione 0-6 anni”;

- quanto ad Euro 5.000,00 sul cap. 2020.000 “Acquisto prodotti alimentari per il 
servizio mensa scuola infanzia” del Bilancio 2023 – Codice SIOPE e Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.01.02.011 “Generi Alimentari”;

-  quanto ad Euro 4.800,00 sul  cap.  4620.000 “Acquisto prodotti  alimentari  e  di 

Pratica n. 670 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 643 del 18/08/2022 Pag. 5 di 7



consumo  asilo  nido”  del  Bilancio  2023  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti 
Finanziario n. 1.03.01.02.011 “Generi Alimentari”;

4) - di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n.  
136/2010  e  dal  D.L.  n.  187/2010,  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente codice identificativo di 
gara SMART CIG: Z6A37728FA;

5) -  di  dare  atto che la  ditta,  alla  data  di  redazione della  presente  determinazione 
dirigenziale, ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal DURC 
(Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

6) - di dare atto che la ditta presenterà, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini 
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  documento  che  sarà  depositato  agli  atti 
d’ufficio;

7) - di attribuire ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali),  valore  contrattuale  alla  presente 
determinazione dirigenziale, che verrà trasmessa alla ditta affidataria della fornitura 
in oggetto per il perfezionamento del contratto;

8) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016;

9) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Dietista

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/08/2022 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 670 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 643 del 18/08/2022 Pag. 6 di 7



Pratica n. 670 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 643 del 18/08/2022 Pag. 7 di 7


